
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

 N. 11 del 20-09-2021

 UFFICIO: SINDACO

Proposta di determinazione  n. 13 del 20-09-2021

Oggetto: Nomina Componenti Nucleo di Valutazione

IL SINDACO

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SINDACO

 F.to Prof.ssa Giovanna Bubello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SINDACALE    N. 13 DEL 20-09-2021

                                                                                                        Ufficio SINDACO

Oggetto: Nomina Componenti Nucleo di Valutazione

Premesso che:
il contratto collettivo di lavoro dei dipendenti EE.LL. e il Decreto Legislativo-

n.165/2001 prevedono numerosi istituti la cui applicazione è condizionata
all’attivazione del nucleo di valutazione;
con il decreto legislativo 286/99 è stata introdotta una nuova disciplina di riordino e
potenziamento dei meccanismi e degli strumenti di monitoraggio e valutazione dei
costi e dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni
pubbliche;
l’art.147 del D.lgs.267/2000 prevede espressamente che “gli enti locali, nell’ambito-

della loro autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e
metodologie adeguati” ad attivare e garantire forme di controlli interni all’ente;
il D.lgs. n.150 del 27 ottobre 2009 ha introdotto alcune modificazioni al sistema di-

valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, tramite
la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;
con deliberazione di G.M. n. 17 del 09/02/2018 veniva approvato il Regolamento per-

la costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione;
il citato Regolamento all’art.2 stabilisce che il Nucleo di Valutazione è un organo-

collegiale composto dal Segretario Comunale con funzioni di Presidente e da due
professionisti esterni;
ai sensi dell’art.3 del suddetto regolamento alla nomina dei componenti esterni-

provvede il Sindaco sulla base della valutazione dei curricula dei candidati, e all’art.5
stabilito che la durata in carica dei componenti è di tre anni;
con deliberazione della G.M. n. 174 del 06/08/2021 veniva demandato al Segretario-

C/le n.q. di Responsabile del Settore I l’adozione di tutti gli atti gestionali legati alla
nomina dei componenti esterni il Nucleo di Valutazione;
con determinazione del Segretario C/le n. 261 del 24/08/2021 è stato dato avvio alla-

procedura finalizzata all’acquisizione dei curricula  con l’approvazione di apposito
avviso;
al fine di acquisire i curricula e le richieste dei professionisti interessati alla nomina di-

componente esterno, si è provveduto a pubblicare all’Albo Pretorio e nel sito
istituzionale del Comune il suddetto avviso pubblico, contenente le indicazioni in
merito ai requisiti, alle competenze, al compenso e alla durata;
entro il termine stabilito dal predetto avviso, sono pervenute n. 9 richieste.-



Tenuto conto che:
La procedura per la nomina in oggetto non ha carattere comparativo, pertanto non si1)
procederà alla formazione di graduatoria di merito.
La presentazione delle richieste non vincola in alcun modo l’Amministrazione.2)
L’art. 3 del Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione3)
attribuisce la competenza della nomina al Sindaco sulla base della presentazione del
curriculum dei candidati.

Visti i curricula vitae pervenuti da parte degli aspiranti;

Valutata l’esperienza dichiarata nei curricula presentati dagli interessati;

Ritenuto dover nominare componenti esterni del Nucleo di Valutazione l’avv. Daniela
Sciortino e l’avv. Antonino Scimè;

Visto lo schema di convenzione che alla presente si allega,
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento per la costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione;
Visto il D.lgs.165/2001, testo unico delle leggi sul pubblico impiego;
Visto il D.lgs. 150/2009;
Visto il D.lgs.n.267/2000;

Per quanto espresso in narrativa

DETERMINA

Di nominare i componenti del Nucleo di Valutazione di questo Ente come di seguito:
1)  Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Scibetta –Presidente.
2) Avv. Daniela Sciortino nata a Santo Stefano Quisquina (Ag) il 25/06/1983 -Componente.
3) Avv. Antonino Scimè, nato ad Alessandria della Rocca l’ 11/07/1963- Componente.
Di stabilire che:

L’incarico ha la durata di tre anni e decorre dalla data di sottoscrizione della

convenzione;
Il compenso annuo per ciascuno dei componenti esterni è di €. 2.000,00 Iva e oneri

contributivi compresi;
L’incarico da parte della dott.ssa Antonella Scibetta viene espletato, invece, a titolo

gratuito;
Di dare atto che il ruolo, i compiti e le funzioni dei componenti del Nucleo sono

dettagliatamente descritti e saranno svolti come da separata convenzione il cui
schema è allegato alla presente sub “A” per farne parte integrante e sostanziale;



Di dare atto che la complessiva somma di € 4.000,00 trova imputazione al  cap. in

uscita 10080/4 missione 1 programma 1 del bilancio esercizio 2021, giusto impegno
n.998/2021/2 di cui alla determina del Responsabile del Settore I n.261/2021;
Di dare atto che la spesa complessiva non è superiore all’importo corrisposto al

Revisore di Conti;
Di disporre che il presente provvedimento sindacale sia reso noto mediante:

La pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;o

La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Alessandria della Rocca;o

                                                                                                                                  IL SINDACO

                                                                                                       F.to  Prof.ssa Giovanna Bubello





REGOLARITA'  CONTABILE

_____________________________________________________________________________________________________



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142 e s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile
di Pubblicazione, che la presente determinazione n. 11 del 20-09-2021, viene pubblicata
all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi,
a far data dal 20-09-2021 fino al 05-10-2021

N. Reg. Albo:  1242

Alessandria della Rocca, lì� 20-09-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa  Antonella Scibetta


